
 

 

 

 

 新型コロナウイルス感染症予防 
 

 こまめなうがい・手洗い 
 マスクの着用 

 密集・密接・密閉の回避 
 室内の場合は適度な換気 

 
※集団感染を防ぐためにも 
     予防対策をしましょう！ 

ＪＡえちご上越担い手通信 

令和 3年 11月 1日発行 第 108号 

 インボイス制度とは、消費税の「仕入税額控除」に関する新たな制度です。 

 仕入税額控除とは、税務署へ納める消費税を計算するときに適用する控除です。 

 本制度が施行されると「インボイス」の保存が、仕入税額控除の要件となります。 

 インボイスとは、売り手が買い手に対して適用税率や消費税額を正確に伝えるものです。 

 インボイスを発行できるのは、原則「税務署の承認を受けた消費税の課税事業者」です。免税

事業者は発行できません。 

 インボイス発行事業者になると、登録番号が発行されます。 

〈インボイス制度導入後に考えられる影響〉 

インボイス制度導入後は、買い手（課税事業者）はインボイス（適格請求書）を保存しないと仕入税

額控除ができなくなるため、インボイス発行事業者からの販売を優先される恐れがあります。特に、

独自で農産物を販売している方は影響が出る恐れがあります。場合により、登録申請をして課税事

業者になることもご検討ください。ただし、販売先が JA の場合または取引先が免税事業者や一般消

費者の場合には影響が少ないと思われます。 

詳しくは裏面の農業税務研修会にご参加ください。 



農業税務研修会の開催について    
税制改正の内容や決算処理など必要となる税務関係の知識を深め、担い手の経営改善に資する

ため本研修会を開催します。 

●日 時   12月 7日（火）午後 1時 30分～3時 30分 

●会 場   高田城址公園オーレンプラザ ホール 

●対象者   新規就農者・認定農業者・青色申告者・生産組織会計担当者 

●定 員   １００名程度    ●参加費  無料 

●講 師   新 部 嘉 夫 税理士 

●内 容   インボイス制度について 

税制改正について・決算の留意事項について 他 

●その他   新型コロナウイルス感染対策のためマスクの着用をお願いします。 

●お申込締切  11月 25日（木）までに下記までご連絡ください。 

チェーンソー資格取得講習会の開催について 
農道や施設の整備、果樹や雑木処理のためチェーンソーを使用する機会があります。そのため下記

日程で講習会を開催いたしますので、ご希望の方は受講くださるようご案内いたします。  

●開催日  11 月 24 日（水）・25 日（木）・26日（金）   

●会 場   有田支店（上越市春日新田）   

実技は支店隣 JA 施設へ移動します 

●受講は 3 日間   ●定員 20 名 

●時 間 午前 9 時 ～ 午後 5 時まで 

●受講料 22,000 円（税込・テキスト代込） 

●お申込締切  11 月 10 日（水）までに下記までご連絡ください 

 

 

  

                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

秋作業ご苦労様でした。 

今年の作柄はいかがだったでしょうか？ 

今年の課題を整理して次年度に役立てましょう。 

担い手通信（タックス）発行元・お問い合わせ先 

ＪＡえちご上越 営農部 農業対策課（経営サポート） 
   ＴＥＬ ０２５－５２７－２０３５ 
   ＦＡＸ ０２５－５２７－２０１９ 
   Ｅメール ｊ.ｎｏｕｇｙｏｓｕｐｐｏｒｔ@ｊａ-ｅｊ.ｃｏｍ 
   ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ httpｓ://www.ja-echigojoetsu.or.jp/ 

   令和３年産米 品質概況 ～ 10月 31 日現在 ～  
上段 累計検査数量（単位：60kg） / 下段 上位等級比率 

品種 上越地区 わかば地区 頸北地区 頸南地区 全体 

コシヒカリ 
120,260.8 

93.6% 

15,530.3 

89.7% 

74,627.6 

87.8% 

45,505.6 

95.5% 

255,924.3 

92.0% 

こしいぶき 
57,894.9 

84.4% 

2,315.8 

88.0% 

28,564.0 

71.0% 

11,548.8 

90.6% 

100,323.5 

81.4% 

つきあかり 
34,034.5 

16.0% 

3,060.0 

32.1% 

15,987.8 

2.3% 

11,229.2 

22.2% 

64,311.5 

14.4% 

みずほの輝き 
54,790.1 

94.6% 

745.0 

98.7% 

32,007.7 

97.1% 

12,890.1 

96.8% 

100,432.9 

95.7% 

五百万石 
193.0 

85.2% 

2,457.4 

88.7% 

10,443.5 

90.2% 

388.3 

95.5% 

13,482.2 

90.0% 

こがねもち 
2,180.5 

58.2% 

1,503.0 

71.2% 

2,687.0 

87.9% 

993.0 

55.7% 

7,363.5 

71.3% 

わたぼうし 
1,932.0 

83.9% 

11.0 

100.0% 

4,909.0 

87.1% 

79.0 

52.5% 

6,931.0 

85.8% 

 

https://www.bing.com/images/search?q=%e3%83%81%e3%82%a7%e3%83%bc%e3%83%b3%e3%82%bd%e3%83%bc%e3%82%a4%e3%83%a9%e3%82%b9%e3%83%88&id=80031DED1887ABBC8B2FCA914CD5F8B0CF8458BC&FORM=IQFRBA

