

令和3年11月1日発行 第108号

## 新型コロナウイルス感染症予防

- こまめなうがい・手洗い
- マスクの着用
- 密集・密接・密閉の回避
- 室内の場合は適度な換気

※集団感染を防ぐためにも 予防対策をしましょう!



#### 事業者の方へ 消費税

インボイス制度

# 多年10月1



### 令和5年10月1日から

「適格請求書等保存方式 (インボイス制度)」が導入されます。 適格請求書発行事業者 (登録事業者) のみが適格請求書 (インボイス)を交付することができます。

- インボイス制度とは、消費税の「**仕入税額控除**」に関する新たな制度です。
- **仕入税額控除**とは、税務署へ納める消費税を計算するときに適用する控除です。
- 本制度が施行されると「インボイス」の保存が、仕入税額控除の要件となります。
- インボイスとは、売り手が買い手に対して適用税率や消費税額を正確に伝えるものです。
- インボイスを発行できるのは、原則「税務署の承認を受けた消費税の課税事業者」です。免税 事業者は発行できません。
- インボイス発行事業者になると、登録番号が発行されます。

#### 〈インボイス制度導入後に考えられる影響〉

インボイス制度導入後は、買い手(課税事業者)はインボイス(適格請求書)を保存しないと仕入税 額控除ができなくなるため、インボイス発行事業者からの販売を優先される恐れがあります。特に、 独自で農産物を販売している方は影響が出る恐れがあります。場合により、登録申請をして課税事 業者になることもご検討ください。ただし、販売先が JA の場合または取引先が免税事業者や一般消 費者の場合には影響が少ないと思われます。

詳しくは裏面の農業税務研修会にご参加ください。

# チェーンソー資格取得講習会の開催について

農道や施設の整備、果樹や雑木処理のためチェーンソーを使用する機会があります。そのため下記 日程で講習会を開催いたしますので、ご希望の方は受講くださるようご案内いたします。

- ●開催日 11 月 24 日(水)·25 日(木)·26 日(金)
- ●会 場 有田支店(上越市春日新田)

実技は支店隣 JA 施設へ移動します

- ●受講は3日間 ●定員20名
- ●時 間 午前9時 ~ 午後5時まで
- ●受講料 22,000 円(税込・テキスト代込)
- ●お申込締切 11月10日(水)までに下記までご連絡ください



# 農業税務研修会の開催について

税制改正の内容や決算処理など必要となる税務関係の知識を深め、担い手の経営改善に資する ため本研修会を開催します。

- 12 月 7 日(火)午後 1 時 30 分~3 時 30 分 ●日時
- ●会 場 高田城址公園オーレンプラザ ホール
- ●対象者 新規就農者・認定農業者・青色申告者・生産組織会計担当者
- 100名程度 ●参加費 無料 ●定 員
- ●講 師 新 部 嘉 夫 税理士
- インボイス制度について ●内容

税制改正について・決算の留意事項について 他

- 新型コロナウイルス感染対策のためマスクの着用をお願いします。 ●その他
- ●お申込締切 11月25日(木)までに下記までご連絡ください。

# 令和3年產米 品質概況 ~ 10月31日現在 ~

上段 累計検査数量(単位:60kg) / 下段 上位等級比率

品種	上越地区	わかば地区	頸北地区	頸南地区	全体
コシヒカリ	120,260.8	15,530.3	74,627.6	45,505.6	255,924.3
	93.6%	89.7%	87.8%	95.5%	92.0%
こしいぶき	57,894.9	2,315.8	28,564.0	11,548.8	100,323.5
	84.4%	88.0%	71.0%	90.6%	81.4%
つきあかり	34,034.5	3,060.0	15,987.8	11,229.2	64,311.5
	16.0%	32.1%	2.3%	22.2%	14.4%
みずほの輝き	54,790.1	745.0	32,007.7	12,890.1	100,432.9
	94.6%	98.7%	97.1%	96.8%	95.7%
五百万石	193.0	2,457.4	10,443.5	388.3	13,482.2
	85.2%	88.7%	90.2%	95.5%	90.0%
こがねもち	2,180.5	1,503.0	2,687.0	993.0	7,363.5
	58.2%	71.2%	87.9%	55.7%	71.3%
わたぼうし	1,932.0	11.0	4,909.0	79.0	6,931.0
	83.9%	100.0%	87.1%	52.5%	85.8%

担い手通信(タックス)発行元・お問い合わせ先 JAえちご上越 営農部 農業対策課(経営サポート)

TEL 025-527-2035

FAX 025-527-2019 Eメール j.nougyosupport@ja-ej.com

ホームページ https://www.ja-echigojoetsu.or.jp/

秋作業ご苦労様でした。

今年の作柄はいかがだったでしょうか?

今年の課題を整理して次年度に役立てましょう。

